1

Управление  образования

администрации  Володарского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

от 30 октября 2024 года                                                                                                      № 449

Об организации муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

в Володарском муниципальном округе в 2024-2025 учебном году

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября

2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников» (далее–Порядок), приказом министерства образования и науки Нижегородской

области № 316-01-63-2383/24 от 18.10.2024г  «О проведении муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в Нижегородской области в 2024/25 учебном году», приказом

министерства образования и науки Нижегородской области № 316-01-63-2438/24 от 30.10.2024г

«О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Нижегородской области от

18.10.2024г. № 316-01-63-2383/24»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (

далее - Олимпиада)  в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», организационно-

технологической моделью проведения муниципального этапа Олимпиады в

Нижегородской области, утвержденной приказом министерства образования и науки

Нижегородской области  от 18 октября 2023 года № 316-01- 63-2772/23.

2. Обеспечить проведение Олимпиады в единые сроки, установленные приказом

министерства образования и науки Нижегородской области от 30.10.2024г . № № 316-01-

63-2438/24  «О внесении изменений в приказ министерства образования и науки

Нижегородской области от 18.10.2024г. № 316-01-63-2383/24», в соответствии с

требованиями к проведению Олимпиады, разработанными центральными  предметно-

методическими комиссиями, утвержденными письмом ГБУ ДО РЦ «Вега» от 25.10.2024г.

№ Сл- 316-566-939299/24 ( приложение 1, 2).

3. Обеспечить соблюдение мер по обеспечению информационной безопасности при

проведении Олимпиады, утвержденными приказом  министерства образования и науки

Нижегородской области от 18.10.2024г . № № 316-01-63-2383/24.

2

4. Определить площадками проведения  Олимпиады общеобразовательные организации, в

которых обучаются участники Олимпиады ( приложение 3).

5. Организовать  проведение муниципального этапа Олимпиады с использованием

информационно-коммуникационных технологий в части работы жюри олимпиады,

анализа и показа олимпиадных заданий, процедуры апелляции о несогласии с

выставленными баллами с соблюдением требований законодательства РФ в области

защиты персональных данных.

6. Утвердить состав  оргкомитета  муниципального этапа Олимпиады  (приложение 4).

7. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников возложить на Оргкомитет (приложение ).

8. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиады по проверке работ участников

муниципального этапа олимпиады (приложение 5).

9. Утвердить состав апелляционной комиссии ( приложение 6).

10. Утвердить состав школьных координаторов проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников ( приложение 7).

11. Утвердить количество баллов по общеобразовательным предметам, необходимое для

участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025

учебном году ( приложение 8).

12. Утвердить списки участников муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников ( приложение 9).

13. Утвердить следующую квоту победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады:

40 процентов от общего числа участников муниципального этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, при этом число победителей муниципального этапа

Олимпиады не должно превышать 8 процентов от общего числа участников

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

14. Назначить ответственными за организацию, методическое и техническое сопровождение,

тиражирование, комплектование и конфиденциальность олимпиадных заданий

муниципального этапа Олимпиады:

Жиганову Л.В., заведующего информационно-диагностическим кабинетом

Паникарову Е.В., методиста информационно-диагностического кабинета

15. Определить местом тиражирования и комплектования олимпиадных заданий, шифрования

и дешифрования, проверки олимпиадных работ – информационно-диагностический

кабинет Управления образования ( г. Володарск, ул. Заводская, 38).

16. Информационно-диагностическому кабинету  обеспечить ( заведующий- Жиганова Л.В.):

16.1. информационную и разъяснительную работу по вопросам особенностей организации

муниципального этапа Олимпиады в 2024-2025 учебном году,

16.2. работу «горячей линии» по организационным вопросам, методическому  и техническому

сопровождению муниципального этапа олимпиады с 11 ноября по 19 декабря 2024 года,

16.3. размещение на официальном сайте Управления образования информации по организации

и проведению Олимпиады,

16.4. конфиденциальность олимпиадных заданий при тиражировании и комплектовании,

16.5. координацию действий площадок проведения олимпиады,

16.6. проведение процедур анализа и показа работ муниципального этапа Олимпиады,

процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами,

16.7. работу жюри муниципального этапа олимпиады по проверке работ в соответствии с

представленными критериями и методикой оценивания олимпиадных заданий,

16.8. предоставление видеозаписей всех процедур муниципального этапа олимпиады в ГБУ

ДО РЦ «Вега» ( по запросу),

3

16.9. предоставление протоколов, окончательных итогов (рейтингов олимпиад) в ГБУ ДО РЦ

«Вега»,

16.10. проведение анализа результатов Олимпиады,

16.11. направление заявки на участие в региональном этапе олимпиады в министерство

образования и науки Нижегородской области в установленные сроки,

16.12. хранение видеозаписей процедуры выполнения участниками муниципального этапа

олимпиады олимпиадных заданий, акты приема-передачи и акты вскрытия пакетов с

олимпиадными заданиями, работы участников до 30 июня 2025 года.

17. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

17.1. информационную и разъяснительную работу со всеми участниками образовательных

отношений по вопросам особенностей организации муниципального этапа Олимпиады в 2024-

2025 учебном году,

17.2. направление на электронный адрес volod_idk@mail.ru сканов согласий на обработку

персональных данных всех участников муниципального этапа олимпиады до 10 ноября 2024

г.,

17.3. проведение Олимпиады, в соответствии с требованиями к проведению Олимпиады,  с

соблюдением мер по обеспечению информационной безопасности, с соблюдением

санитарных норм и требованиям федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, установленным на момент проведения олимпиадных

испытаний,

17.4. видеонаблюдение в аудиториях проведения олимпиадных испытаний: видеозапись

осуществлять с момента вскрытия пакетов с олимпиадными заданиями и в течение всего

периода выполнения олимпиадных заданий,

17.5. предоставление видеозаписей проведения муниципального этапа Олимпиады на

площадке проведения в информационно-диагностический кабинет не позднее 3 дней со дня

проведения соответствующей Олимпиады,

17.6 .назначение педагогических работников, ответственных за организацию и техническое

сопровождение муниципального этапа Олимпиады, организаторов в (вне) аудиторий в дни

проведения олимпиады,

17.7. участие педагогов общеобразовательной организации в работе жюри и апелляционной

комиссии в соответствии с приложениями 6,7,

17.8. ознакомление участников олимпиады с результатами,

17.9.проведение анализа качества проведения и результатов олимпиад в общеобразовательной

организации,

18. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИДК  Жиганову Л.В.

Начальник Управления  образования                                                  Н.Г. Соловьева

mailto:volod_idk@mail.ru

4